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1 ÚVODNÍ SLOVO

Každý člověk se rodí do určitého společenství, které kulturně

dotváří jeho osobnost. Kultura se vztahuje k získaným a symbolickým

aspektům existence, zatímco společnost se vztahuje ke společenské

organizaci lidského života, k modelům interakce, popřípadě i

k mocenským vztahům.

„…že neexistuje kultura, která by nebyla citlivá na určité fenomény

v lidském chování a řeči, vůči kterým společnost zaujímá zvláštní postoj;

takoví lidé pro ni nejsou ani tak docela nemocní, ani tak docela zločinci,

ani tak docela kouzelníci, ale ani tak docela normální lidé. Je v nich cosi

odlišného, co chce být odlišeno“ [Foucault 1997: 95-96].

Psychiatrie je na jedné straně oborem vzniklým poměrně nedávno,

ale i oborem nejstarším, protože odlišní lidé byli a jsou v každé

společnosti a vyskytují se od nepaměti. Abnormální projevy v některých

společnostech byly znakem, ukazujícím na zvláštní schopnosti jedince.

Záchvaty nebo manické zuřivosti byly projevy komunikace vyvoleného

s nadpřirozenými bytostmi a tím uznávány celou společností.

Společnostmi byly akceptovány jako projevy komunikace vyvoleného

s dolním a horním světem a takový člověk se stal šamanem a byl ctěn

svojí sociální skupinou.

„Vědomí, které má nemocný o své chorobě, je absolutně původní.

Určitě není nic klamnějšího než mýtus šílenství jako choroby, jež o sobě

neví; vzdálenost, která dělí vědomí lékaře od vědomí nemocného, není

vzdáleností mezi znalostí a neznalostí nemoci. Lékař nestojí na straně

zdraví, kterému je o nemoci všechno známo; a nemocný zase nestojí na

straně choroby, která o sobě neví vůbec nic, dokonce ani to, že existuje.

Nemocný si je své anomálie vědom a chápe ji přinejmenším jako

neredukovatelnou odlišnost, která jej dělí od vědomí a světa druhých“

[Foucault 1997: 60].
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Psychotické onemocnění i v současné době je velmi zatěžující

nejen pro pacienty, ale i pro jejich blízké. Onemocnění schizofrenního

okruhu se vyznačuje pestrostí příznaků i prognostickou nejistotou. Jedinci

mají narušenou schopnost vyrovnat se s požadavky každodenního života.

Schizofrenní onemocnění jsou také nejčastější hospitalizační diagnózou

v psychiatrických lůžkových zařízeních v České republice. Dlouhodobý

pobyt v léčebně pro duševně nemocné izoluje pacienta od okolního

světa, od pracovních návyků, od svých přátel, od povinností běžného

života [Nolen-Hoeksema 2012: 650].

Světová zdravotnická organizace WHO spatřuje těžiště moderní

psychiatrické péče v ambulantní a komunitní péči. Tato péče je vhodná

pro poskytování systematické terapie a intenzivní psychiatrické

rehabilitace ve fázi křehké remise. Dosažení plné remise se s každým

dalším relapsem více vzdaluje, léčba je méně účinná a prohlubuje se

sociální izolace. Účinnou prevenci relapsu představují antipsychotika

v kombinaci s včasným rozpoznáním varovných příznaků nastupujícího

relapsu [Doubek 2008: 33].

Zařízení pro komunitní péči duševně nemocných je v České

republice nedostatek. Jedním, kteří pomocnou ruku těmto nemocným v

Plzni dávají, je poradenské centrum a chráněné bydlení s terapeutickou

péčí Ledovec, o. s.

Roční výzkum se uskutečnil v chráněném bydlení, kde dočasně

bydlí klienti s duševním onemocněním. Je jim poskytována sociální

terapie, arteterapie, skupinová terapie, sportovní činnosti a pomoc při

vyhledávání vhodných pracovních míst. Cílem výzkumu bylo získat data

k vyhodnocení začlenění nemocných se schizofrenií do společnosti a

naopak jejich vyjádření, jak vnímají postoj společnosti k jejich chorobě.
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2 DUCHOVNÍ VÝVOJ

Již z archeologických pramenů z doby paleolitu vyplývá, že pro

život našich předků byla důležitá komunikace s nadpřirozeným světem.

Někteří jedinci měli zvláštní schopnosti a často se stávali významnými

osobnostmi ve společnosti. Většina kultur v historii oceňovala změněné

stavy vědomí u těchto lidí. Jejich techniky byly v různých částech světa

trochu odlišné: monotónní bubnování, zpěv kouzelných písní, obřadný

tanec, půst, dýchání, sociální odluka, fyzická bolest a užívání rostlin s

psychedelickými vlastnostmi.

Jsou tito lidé duševně nemocní nebo jen vnímají realitu jinak, než

uznává daná společnost?

„Každé výraznější vybočení a vnímání objektivní reality - vlastně

konsensuální reality neboli toho, co naše kultura považuje za pravdivé a

správné - musí být odmítnuto jako produkt příliš živé představivosti nebo

jako duševní porucha“ [Grof 1992: 13].

Duchovní vývoj je vrozená schopnost každé lidské bytosti. Mnohé

civilizace vyvinuly složité rituály a meditační cvičení pro vyvolání

duchovního růstu. Pro některé jednotlivce jsou vnitřní změny a stavy tak

náročné, že je problémové sžití s každodenní realitou. Tito lidé prochází

duchovní krizí. Lidé různých kultur v dobách minulých, prožívající

intenzivní duchovní krizi, byli považováni za osvícené nebo posvěcené.

Věřilo se, že jsou v přímém styku s božstvy a nadpřirozenými bytostmi.

Společnost je podporovala a zbavovala je běžných povinností [Grofová

1999: 7-8].

Šamanismus je nejstarší forma náboženství a léčitelství.

Archeologické, historické a antropologické průzkumy dokazují, že

základní rysy šamanismu a jeho technologie zůstávají relativně

nezměněny. Šamanismus zachycuje základní, nadčasové a univerzální

roviny lidské duše. Šaman, jehož cesta byla ukončena, má schopnosti a
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vnitřní zdroje vstupovat do změněného stavu vědomí podle vlastní vůle a

tyto stavy mohou být někdy považovány za psychotické [Grofová 1991:

120-121].

3 ŠAMANISMUS

„V šamanismu nejde jen o uctívání přírody, ale také o

obousměrnou spirituální komunikaci, která obnovuje ztracené spojení

našich předků s ohromnou spirituální silou a krásou zahrady Země“

[Harner 2010: 10].

„Šamanismus však není významný pouze tím, jaké místo zaujímá

v historii mystiky. Šamani hráli úlohu zásadního významu při ochraně

duševního zdraví společenství. Obecně lze říci, že šaman hájí život,

zdraví, plodnost, svět světla proti smrti, nemocem, neplodnosti, neštěstí a

světu stínů“ [Eliade 1997: 426].

Šamani se již objevují v pravěkých malbách v jeskyních. U

zobrazení šamanů se setkáváme s propojením lidských a zvířecích těl.

Jeskyně pojmenovaná Les Troi Frères byla objevena v roce 1941 na jihu

Francie, nachází se zde několik zobrazení antropomorfních šamanů. Je

zde vyobrazen Šaman s parožím jelena, vousem a dlouhým ocasem, tělo

má částečně pokryté srstí - výška 73 cm, dále Šaman se smyčcem,

případně Šaman s lukem nebo Tančící šaman - výška 30 cm. V jeskyni

Lascaux je zobrazení muže a bizona Šaman s ptačí maskou a raněným

bizonem - výška 140 cm. Hypotézy jej interpretují jako lovecký výjev,

další vysvětlují postavu ležícího muže s ptačí maskou a atributem ptačího

ducha na tyči ležící podél těla jako magický obraz, který by mohl

symbolizovat lovené zvíře a jeho duši, popřípadě šamana ve stavu

transu. Této teorii by nasvědčovalo pohlavní vzrušení muže, které spolu

s krvácením z nosu by mohlo vyjadřovat stav změněného vědomí. Tato

symbolika se objevuje na různých zobrazeních šamanů v Evropě i na

skalních malbách jihoafrických Sanů [Ebelová 2012: 187].
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Slovo šaman pravděpodobně pochází z jazyka národa Tunguzů na

Sibiři. Všude na světě vznikaly podobné struktury posilování imunitního

systému a léčby, pohledu na svět, přes velikou rozmanitost kultur, přes

jiná geografická místa. Šamani mohou opustit své tělo a v transu se vydat

do podsvětí i na nebesa, do minulosti i budoucnosti. Nejdůležitějším

šamanovým úkolem je léčení, musí zjistit místo, kde přebývá duše

nemocného a vrátit svobodnou duši na její místo. Šaman je pro

společenství ochranou před nadpřirozenými bytostmi a je schopen ze


[…]


V současné době si našla i přítele. Její záliby jsou čtení, dokumenty

v televizi o přírodě a sport. Svoji chorobu se snaží před cizími lidmi utajit.

Přístup společnosti k její chorobě je pro ni stigmatizující.

Vize: v současné době splněny.

Kazuistika 8.

Muž, 30-40 let, svobodný, vzdělání střední odborné, vyučen

Diagnóza: paranoidní schizofrenie, třetí stupeň invalidity.
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Původně vyrůstal v úplné rodině, otec odešel, když mu bylo 15 let.

Má tři sourozence, byl ze všech nejmladší. Nemoc se projevila v 28 let,

do léčebny nastoupil z vlastního uvážení. Celkem absolvoval tři léčebné

pobyty. Pět až šest let užíval drogy. Slyší hlasy. Neví o nikom, kdo by měl

v rodině duševní onemocnění. Zapojil se do pracovního procesu.

Známým jeho nemoc nevadí. Pokud nemusí o své nemoci hovořit,

nebude.

Vize: samostatné bydlení, vztah zatím neplánuje.

Výzkum se zaměřil na klienty z chráněného bydlení, u kterých jsem

sledovala jejich životní osudy, které mohly způsobit rozvinutí jejich

choroby. Dále byly sledovány vize těch klientů, kteří stále bydlí

v chráněném bydlení. Všechny osoby zde uvedené sleduji pro další svoji

výzkumnou činnost. Klienty znám velmi dobře, nejsou to pouze

jednorázové rozhovory.

Bylo sledováno jejich pracovní uplatnění. Nalezení práce, které s

pomocí organizace Ledovec, se daří pro klienty zajišťovat. Všichni klienti

mají v současné době práci.
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20 ZÁVĚR

Schizofrenie je komplexní porucha, kterou je v současné době

nutné rozeznat na základě klinických symptomů. Může být zasaženo

myšlení a přesvědčení, vnímání, emoce a motivace. U některých

pacientů se schizofrenie stane chronickým stavem, který je

charakterizován častými relapsy akutních symptomů. Pacient se po léčbě

akutní epizody nemusí vrátit na zcela stejnou úroveň fungování jako před

epizodou. Stává se často, že mu je přiznána plná invalidita. Seznámení

s diagnózou schizofrenie bývá sociální stigma, jak pro pacienta, tak pro

příbuzné. V současné společnosti nebývá toto onemocnění přijímáno

pozitivně, ale někdy i s obavami o nebezpečnosti těchto nemocných. Při

léčbě je nutné užívání antipsychotik, v akutních případech je nutná

injekční terapie. Akutní schizofrenní symptomatiku je třeba léčit v

lůžkovém zařízení. Je důležité dodržování předepsaných denních dávek

antipsychotik, u některých schizofreniků může hrozit i nebezpečí

agresivního chování při snížení nebo neužívání léků. V takových

případech se aplikují depotní antipsychotika, zpravidla 1x za 10-28 dní.

Antipsychotika mohou vyvolat i depresivní příznaky, které se odstraňují

malými dávkami antidepresiv.

Dnes již nejsou sice duševně nemocní pronásledováni nebo

trýzněni, ale je řada vžitých mýtů a předsudků o psychiatrii i psychických

poruchách. Být duševně nemocným, zvláště s diagnózou schizofrenie, je

pro většinu stigmatizující. Výzkum mezi schizofreniky to zcela potvrdil.

Nemocní s touto chorobou se bojí o své nemoci promluvit a společnost se

zase bojí nemocných se schizofrenií. Média v dnešní době velmi často ve

zpravodajství zvýrazňují u trestních činů, že to způsobil člověk

s duševním onemocněním. Stále málo se ví o chorobách duševním a je i

malé povědomí o psychiatrii. Stigmatizující je i v Plzni a okolí zmínka o

tom, že jste byl léčen v psychiatrické nemocnici Dobřany.

Z výzkumu bylo velmi pozitivní, že všichni mají práci, což je dobrý

začátek pro klienty, kteří delší dobu byli v léčebně.
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22 RESUMÉ

In the submitted paper the author deals in detail with patients

hospitalized for psychotic disorders. Their work fulfillment, the course and

the social consequences of the illness were watched.

The therapeutical care with the possibility of a temporary stay in a

protected residence is lead by the organization ‟Ledovec, o. s.” in Pilsen.

For the psychically ill after hospitalization in medical facilities this help is

very important.

The research followed up a one-year participated stay of the clients

in the protected residence and their integration into the society. In the

year 2014 16 persons with a diagnosis of schizophrenia left the protected

residence. The research shown that by 13 of the clients the adaptation

has failed and three clients during the year 2014 tied themselves into the

work process and gained their own living.

The next goal of the research were unstructured interview with the

ill people by whom various kinds of schizophrenia were diagnosed. The

questions were aimed at the progress time of their illness and to their

perception of the stance of the society to this illness. All the questioned

persons feel discredited by the society and stigmatized by the illness.
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23 PŘÍLOHY

Obrázek 1.

Trepanace lebek
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Obrázek 2.

Léčení bláznovství (Těžba kamene šílenství), 1488-1494

Hieronymus Bosch
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Obrázek 3.

Loď bláznů, 1490-1500

Hieronymus Bosch
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Obrázek 4.

Zázraky Svatého Ignáce z Loyoly, 1577-1640

Petr Paul Rubens
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Obrázek 5.

Sabat čarodějnic, 1797

Francisco Goya
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Obrázek 6.

Pinel požaduje propuštění z řetězů duševně chorých v Bicêtre, 1793

Charles Louis Müller

Obrázek 7.

Philippe Pinel (1745 - 1826) osvobozuje šílence z jejich řetězů z azylu
v Salpêtrière v Paříži, 1795

Tony Robert-Fleury
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Obrázek 8.

Autoportrét, 1889

Vincent van Gogh

51

Obrázek 9.

Zabitý bleskem, 1901

Otakar Lebeda