Katedra antropologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucího práce**

Práci předložil(a) student(ka): Ilona Bokrová

Název práce: Postoj k duševně nemocným z mezikulturní perspektivy

Vedoucí práce: Lenka Jakoubková Budilová

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo zmapovat začlenění nemocných se schizofrenií do společnosti a postoje společnosti k jejich chorobě. Přestože autorka se v problematice poměrně dobře orientuje a práce přináší některé zajímavé momenty, takto vymezeného cíle se jí v textu dosáhnout spíše nepodařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka se v první části práce pouští do přehledu přístupů k duševním chorobám nejprve v mezikulturní a posléze v historické perspektivě. Přestože téma je zpracováno poměrně obsáhle (čtenáři je představena celá plejáda přílehlých fenoménů, od šamanismu až po přírodní léčitelství), trochu zde postrádám analytický přístup: vlastní autorčinu analýzu, zhodnocení, shrnutí celé problematiky. Další pasáž, věnovaná vývoji péče o duševně nemocné na území dnešní ČR a přehledu jednotlivých podob duševních nemocí, jsou zpracovány poměrně kvalitně – autorka vychází z odborné literatury, na vlastní zhodnocení zde není prostor a vlastně není ani žádoucí. Nerozumím příliš zařazení partie o umělcích s duševní chorobou (myslím, že vzhledem k tématu není příliš relevantní), ale budiž.

Jednoznačně slabší část textu tvoří zpracování vlastního výzkumu. Ve vymezení metodologie trochu chybí jasné definování cíle: z kontextu vyplyne, že autorka se zaměřovala na to, kolik klientů z chráněného bydlení (v jedné konkrétní lokalitě) odešlo a jakým způsobem se zařazují do běžného života. Bohužel nejsou příliš jasně vymezeny ani konkrétní otázky, které si autorka kladla, ani odpovědi, ke kterým dospěla. Proporcionálně je část věnovaná zhodnocení vlastního výzkumu výrazně kratší a vlastně postrádá jasnou linku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce má práce určité rezervy – občas se v ní vyskytují překlepy, občas chyby (například za slovem „viz“ se nepíše tečka, jedná se o imperativ slovesa „vidět“), místy je výrazivo svérázné – dost mě překvapil například termín „imho“ (str. 6). Asi ve dvou případech chybí odkaz použitý v textu v seznamu literatury. Členění i argumentační linie jsou dobré, příloh je málo, ale jsou postačující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Přes některé slabiny práce se jedná o poměrně vydařené použití antropologické teorie v terénní praxi. To, že si autor dokázal jasně formulovat otázky, uskutečnit terénní výzkum, získat relevantní data a smysluplně je analyzovat, je podle mě důležitější než některé nedostatky v teoretické oblasti či po formální stránce textu. Jedná se o práci skutečně antropologickou, v níž autor prokázal schopnost terénní práce i nadšení pro věc, a proto zde vidím i potenciál k dalšímu rozvoji.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Proč jste zvolil termín „cikánská rodina“? Jak vnímáte rozdíly mezi pojmy „Rom“/„Cikán“/„Cigán“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Datum: 23. 5. 2015

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie